
4 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 79 – de 11 de Junho de 2021 - Publicação em 11 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

40 
Graduação em Medicina Suelma Nahary Pereira Barreto 

de Carvalho 
15113188 23065.013716/2021-46 

41 Graduação em Medicina Tácio Tenório da Silva 15213625 23065.013717/2021-19 

42 Graduação em Medicina Thaís Ferreira Gêda 15210357 23065.013718/2021-89 

43 
Graduação em Medicina Thays Caroline Ávila Gonçalves 

de Vasconcelos 
15210358 23065.013719/2021-62 

44 
Graduação em Medicina Thiago Alexsandro Madeiro de 

Queiroz 
15210359 23065.013720/2021-35 

45 
Graduação em Medicina Victória Coutinho de Queiroz 

Monteiro 
15210360 23065.013721/2021-08 

46 Graduação em Medicina Vitor Gustavo Leão Souto 14213233 23065.013723/2021-51 

47 Graduação em Medicina Vitor Romário França Silva 15210361 23065.013724/2021-24 

48 Graduação em Medicina Willyam Barros Saraiva 15214022 23065.013726/2021-67 

49 Graduação em Química Laura das Chagas Melo 18110862 23065.013727/2021-40 

 
 

PORTARIA Nº 398 DE 11 DE JUNHO DE 2021 
  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta na PORTARIA Nº 
557, de 11 de maio de 2020, no Processo sob nº 23065.013722/2021-78 e, 
CONSIDERANDO a Declaração da Organização Mundial de Saúde, de 11 março de 2020, que decreta situação de 
pandemia no que se refere à infecção pelo Coronavírus; 
CONSIDERANDO a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre medidas para enfrentamento da 
emergência em saúde pública de importância internacional representada pela pandemia do Novo Coronavírus (COVID-
19); 
CONSIDERANDO o que dispõe a Instrução Normativa nº 21, de 16 de março de 2020, que estabelece orientações aos 
órgãos e entidades do Sistema de Pessoal Civil da Administração Pública Federal – SIPEC, quanto às medidas de 
proteção para enfrentamento da COVID-19; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 392-GR/UFAL, de 17 de março de 2020, que regulamenta o estado de emergência em 
decorrência da pandemia do COVID-19 na Universidade Federal de Alagoas-UFAL; 
CONSIDERANDO a Resolução nº 14 2020/CONSUNI-UFAL, de 18 de março de 2020, do Gabinete Reitoral da UFAL, que 
suspende o calendário acadêmico e dá outras providências no âmbito da UFAL; 
CONSIDERANDO a necessidade de adoção de medida para evitar potenciais prejuízos aos estudantes concluintes dos 
cursos de graduação da UFAL, resolve:   
Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato administrativo, no dia 06 de maio de 2021, aos alunos concluintes de cursos 
de graduação que integram esta universidade, conforme o anexo. 
Art. 2º. Autorizar a disponibilização da Certidão de Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme relação de 
formandos constantes no referido processo e lista em anexo. 
Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL. 
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

 



5 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 79 – de 11 de Junho de 2021 - Publicação em 11 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

ANEXO 

Nº CURSO NOME MATRÍCULA PROCESSO 

01 
Graduação em Administração Telma Klarisse da Silva 

Wanderley 
15112090 23065.013409/2021-90 

02 Graduação em Agronomia Aristides Constantino Cavalcante 14112454 23065.013410/2021-63 

03 Graduação em Agronomia Jecilene Tomé da Silva 14112993 23065.013411/2021-36 

04 
Graduação em Arquitetura e 
Urbanismo 

Renata Costa Santos Ferreira 15111801 23065.013412/2021-09 

05 
Graduação em Arquitetura e 
Urbanismo 

Willian Felix de Oliveira Junior 13210261 23065.013413/2021-79 

06 
Graduação em Ciências Contábeis Fellipe Emmanuell Firmino das 

Neves 
14111847 23065.013414/2021-52 

07 Graduação em Ciências Econômicas Nathália Lavínia Farias de Araújo 16112951 23065.013416/2021-95 

08 Graduação em Ciências Sociais Giovana Virginia Oliveira Silva 15112177 23065.013417/2021-68 

09 
Graduação em Design Maria Eduarda Ramos Alves 

Soares 
14210987 23065.013418/2021-41 

10 Graduação em Engenharia Civil Sanmara Alcantara Emiliano 15111193 23065.013420/2021-84 

11 Graduação em Farmácia Tayná Ferreira de Lima 13213992 23065.013421/2021-57 

12 Graduação em Geografia Adriel Silva de Sá 15112788 23065.013422/2021-30 

13 Graduação em Geografia Fernanda Melo Quirino 13210109 23065.013424/2021-73 

14 Graduação em História Gigliane Pereira Fontes 15213500 23065.013425/2021-46 

15 Graduação em História Raquel Maria de Jesus 15213599 23065.013426/2021-19 

16 Graduação em Matemática Rafael Paiva de Oliveira 20110134 23065.013428/2021-62 

17 Graduação em Nutrição Camila Rodrigues Ribeiro 15210732 23065.013429/2021-35 

18 Graduação em Nutrição Maria Liliane Grangeiro da Silva 15210407 23065.013430/2021-08 

19 
Graduação em Pedagogia Cláudia Emanuelle de Barros 

Silva 
14210934 23065.013431/2021-78 

20 Graduação em Psicologia Patrícia Carvalho de Assis 14112009 23065.013432/2021-51 

21 Graduação em Serviço Social Miquezia Barreto de Souza 13211409 23065.013433/2021-24 

22 Graduação em Sistemas de Informação Samuel das Chagas Macena 200905349 23065.013434/2021-94 

  
JOSEALDO TONHOLO 

 
 
 
 
 

 


